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THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 HỘI KHUYẾN HỌC QUẬN 8          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
        *****          ****** 
Số : 04/BC-HKH                  Quận 8 , Ngày 10 tháng  9  năm 2012 
Dự thảo 

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI KHUYẾN HỌC   
9 THÁNG ĐẦU NĂM 2012 

 
Phần A: Kết quả hoạt động khuyến học 9 tháng đầu năm 2012: 
I.Công tác triển khai: 
 Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Khuyến học Quận 8 nhiệm kỳ II(2011-2016) và kế 
hoạch hoạt động năm 2012 Hội khuyến học Quận 8 đã thông qua nhiều kế hoạch, biện pháp cụ thể, 
để triển khai, tổ chức thực hiện nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức Hội ở cơ sở hoạt động đi vào nề 
nếp, thực chất. Sơ kết hoạt động 9 tháng đầu năm 2012 Hội khuyến học đánh giá như sau : 
II/ Công tác thông tin, tuyên truyền: 
 -  Tiếp tục thực hiện công tác  tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ 
Chính trị; Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 27/CTtr-
TU của Thành ủy Thành Phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 1190/KH-UBND của Ủy ban nhân dân 
Thành Phố về “ Xây dựng xã hội học tập ’’ giai đoạn 2005-2010;Kế hoạch số 57-KH/QU của Quận  
Ủy Quận 8; Kế hoạch số 6303/KH-UBND của UBNDQ.8 và các chủ trương chỉ đạo tiếp theo của 
Đảng, Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng  xã hội học tập. 
 -  Tuyên truyền phổ biến Điều lệ Hội, nội dung, ý nghĩa, tiêu chí gia đình hiếu học, dòng họ 
hiếu học, khu dân cư hiếu học năm 2012. 
 - Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn công tác Hội  năm 2012 có 115 người dự 
gồm Ủy viên ban chấp hành Hội Quận, phường và  Chi hội 97 khu phố , các cơ sở trường học trên địa 
bàn Quận 8. 
 - Lãnh đạo Hội khuyến học Quận và 16 phường dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý 
Nhà nước về Hội, Quỹ năm 2012 tổ chức ở Thành phố và ở Quận. 

- Đã phát hành 128 tờ báo thông tin khuyến học của Thành phố đến Chi hội khu phố, trường 
học (tăng 72 tờ so quý trước). 

- Phân phối 1500 tờ gấp tuyên truyền về đề tài xây dựng xã hội học tập đến phường, khu phố, 
tổ dân phố. 
III/ Công tác xây dựng tổ chức Hội và Hội viên : 
 1/ Tổ chức Hội: 
 Công tác tổ chức Hội được tập trung, Ban chấp hành Hội có sự phân công phân nhiệm cụ thể. 
Bộ phận hành chínhcông tác quản lý tài chính, tài sản; công tác kế toán, thủ quỹ của Hội …v…v 
được củng cố hoạt động, xây dựng tổ chức Chi hội ở tất cả 53 trường học:___ công lập và___ trường 
tư thục do cấp Quận quản lý; tuyên truyền vận động 05 trường trung học phổ thông tổ chức Chi hội. 
Đã tổ chức 97/97 Chi hội khu phố, 16/16 phường có trung tâm học tập cộng đồng. Đồng thời phối 
hợp cấp ủy, chính quyền 16 phường tiếp tục củng cố kiện toàn bộ máy tổ chức ,quản lý, tạo mọi điều 
kiện thuận lợi giúp hoạt động ở cơ sở phù hợp thực tế, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động; 
Thực hiện chế độ sinh hoạt, hội họp, báo cáo theo quy định. Đã ban hành Quy chế làm việc của Ban 
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chấp hành Hội ngay sau khi Điều lệ Hội được Quận phê duyệt; xây dựng Quy chế làm việc của Ban 
kiểm tra Hội, Quy chế quản lý tài chính và sử dụng Quỹ khuyến học. 
  Nhằm giúp các phường phát huy ưu điểm, vượt qua khó khăn , hạn chế trong công tác khuyến 
học khuyến tài xây dựng xã hội học tập ở cơ sở, Quận Hội đã tổ chức cho Ban thường vụ, Ban chấp 
hành phụ trách cụm phường, các phường trong cụm làm việc với Hội Khuyến học phường có sự tham 
dự của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và các đơn vị chức năng của 16/16 Phường.  
  2/ Phát triển Hội viên:   
 - Đã hướng dẫn, tạo điều kiện 16 phường tập trung công tác tuyên truyền, rà soát,vận động kết 
nạp hội viên.Qua tổng hợp số liệu báo cáo của 16 phường kết quả hiện có : 4980 Hội viên ở khu phố, 
13916 Hội viên ở các trường học, với số tiền quỹ : 413.620.650đ; 
 - Quan tâm xây dựng mô hình, điển hình“Gia đình hiếu học’’, hiện có 4288 hộ đăng ký . 
 - Phát động phong trào tiết kiệm “ nuôi heo đất ’’ đã nhận được báo cáo tổng kết 5 năm của 
10 phường là P2,3,4,6,9,10,11,12,13,14. Có 2 phường tổ chức hội thu nuôi heo đất được : 
45.000.000đ. 
 3/ Công tác tham mưu phối hợp: 
 -  Đã chủ động đề xuất, qua đó, Bí thư Quận ủy và chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 8 đã có 
buổi làm việc nghe Quận Hội báo cáo về tình hình hoạt động Hội từ sau Đại Hội đến nay và đã chỉ 
đạo các ngành chức năng hỗ trợ, tạo điều kiện hoạt động khuyến học , khuyến tài xây dựng xã hội học 
tập theo chỉ thị 11-CT/TW của Bộ chính trị và chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của Hội.  
 - Đã tham mưu Quận Ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8 chỉ đạo xây dựng Chi hội trong các cơ 
quan, trường học, doanh nghiệp; tranh thủ Ủy ban nhân dân Quận 8 và các ngành chức năng liên quan 
chỉ đạo, hướng dẫn Hội khuyến học Quận 8 ký ban hành Quy chế Quản lý tài chính và sử dụng Quỹ 
khuyến học Quận 8. 
IV/ Xây dựng và phát triển Gia đình hiếu học, Dòng họ hiếu học, Khu dân cư hiếu học: 
 Quận hội đã xây dựng kế hoạch số 23/KH – HKH về tổ chức Đại hội biểu dương gia đình hiếu 
học, dòng họ hiếu học, khu dân cư hiếu học, cộng đồng khuyến học năm 2012 – 2013 và đang đôn 
đốc, hướng dẫn các phường triển khai, tổ chức thực hiện. 
V/ Về đề án xây dựng xã hội học tập: 
 Đã tham mưu Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức hội thảo chuyên đề xây dựng xã hội học tập 
cho cán bộ đảng viên ban ngành, đoàn thể Quận 8.  
VI/Xây dựng quỹ khuyến học, học bổng khuyến tài : 
 1/ Xây dựng qũy khuyến học: 

- Đã vận động 3 vị trong Ban Thường Vụ Hội là chủ Doanh nghiệp tài trợ dàn máy vi tính mới 
phục vụ công tác hành chánh văn phòng và nối mạng trị giá 12.000.000đ( Mười hai triệu đồng) hỗ trợ 
cho công tác khuyến học Quận. 

Để có nguồn quỹ chăm lo cho các cháu, từ năm 2006 đến nay, hàng năm Quận hội đều nhận 
được sự tài trợ học bổng của Quỹ hỗ trợ cộng đồng Lawrence S.Ting thuộc Công ty TNHH – LD Phú 
Mỹ Hưng : 100.000.000đ. Đồng thời vào đầu năm 2012  Hội đã nhận được từ Quận ủy - Ủy ban nhân 
dân, UBMTTQ Quận 8 : 50.000.000đ,  Công ty CP địa ốc Chợ Lớn 20.000.000đ, Ông Nguyễn Văn 
Lành (Chủ tịch Hội Khuyến học Q.8) : 20.000.000đ. Ông Lâm Đệ (Công ty Ứng Thành): 
10.000.000đ, Công Ty cổ phần đầu tư giáo dục Liên Minh (đơn vị chủ quản trường Mầm non Sao 
sáng (P.5Q.8) tặng 05 suất học bổng tổng giá trị 85.500.000đ,  Ông Trần Ngọc Dũng (Công ty CP 
Dược An Thiên): 10.000.000đ, Bà Thái Thị Hạnh (Chủ tịch Hội Cựu TNXP Q.8): 10.000.000đ, Công 
ty TNHH trứng sạch Ba Huân: 10.000.000đ, Công ty TNHH San Hà:10.000.000 đ; và các tổ chức, cá 
nhân khác như: Ông Nguyễn Thanh Tòng (cựu giáo chức Quận 8: 6.000.000đ, Công ty bột mì Bình 
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An, Ông Lê Văn Nghĩa (Công ty giấy Thành Công), Công ty CP địa ốc 8, Cty TNHH TMDV Tân 
Việt Mỹ, Ông Lê Thanh Liêm (Cty Cofidec), Ông Trần Hữu Sang (giám đốc Cty TNHH SX Hữu 
Yến), Phòng Kinh tế Q.8, Ông Nguyễn Vân Minh (Công ty Tin học Viết Sơn)… với tổng số tiền vận 
động tính đến nay là: 367.500.000đ.. 

- Tính đến nay, quỹ Hội Quận có số dư đạt 656.056.614đồng ( kể cả phần kinh phí một trăm 
hai mươi triệu đồng  từ nguồn Quỹ từ thiện – xã hội Quận 8 do Ủy ban mặt trận tổ quốc Q8 quản lý 
chuyển sang Hội Khuyến học Q8 theo công văn số 1247/UBND-VP của Ủy ban nhân dân Q8 ngày 
31/5/2012). 

2/ Chương trình học bổng khuyến học khuyến tài: 
- Đã chi 274.500.000 đồng khen thưởng trong Hội nghị tuyên dương  giáo viên, học sinh giỏi 

niên học 2011-2012. 
- Cũng như các năm qua, chào đón năm học mới 2012-2013 vào ngày 18/8/2012 Hội Khuyến 

học Quận 8 tổ chức lễ trao học bổng với ý nghĩa hỗ trợ một phần nhỏ kinh p[hí học tập ngay từ đầu 
năm học cho các cháu học sinh nghèo, hiếu học, vượt khó với số suất và giá trị học bổng theo mỗi cấp 
học đều tăng so với các năm trước . Gồm có : 

Học sinh Cấp 1 :      85em      x  800.000đ /em     =   68.000.000đ        
Học sinh Cấp 2 :      98em     x 1.000.000đ/em    =    98.000.000 đ    
Học sinh Cấp 3 :      13em     x 1.200.000đ/em   =     15.600.000 đ   
Tổng cộng :     196 / học sinh được nhận học bổng:  181.600.000  đồng 
( Trong đó:  học sinh giỏi :  145 em ; học sinh khá :   51  em ) 
 - Quỹ khuyến học Lương Văn Can huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ, khen thưởng 

khuyến khích và tạo điều kiện nâng cao trình độ học vấn, phát triển tài năng cho học sinh và con em 
cựu học sinh trường PTTH  Lương Văn Can trên địa bàn Quận 8. Năm 2012 đã chăm lo 
37.500.000đ/25 suất ( mỗi suất 1.500.000đ) hiện quỹ còn 189.494.020đồng.  

 Ngoài ra, các cấp, các ngành và 16 phường đã vận động nhiều nguồn trao tặng nhiều suất học 
bổng, dụng cụ học tập tạo điều kiện cho các cháu nghèo được tiếp tục đến trường, trở thành con 
ngoan trò giỏi, góp phần xóa đói giảm nghèo giảm tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học. 

Đồng  thời đã nhận được 15 hồ sơ từ phường, trường học, Quận hội đang tập trung xét chọn 
học sinh, sinh viên nhận học bổng khuyến tài của hội khuyến học Trung ương, Thành phố và Quận để 
tổ chức trao tiếp trong tháng 10/2012. 
VII/ Công tác kiểm tra và thi đua: 
 1/ Công tác kiểm tra: 
 Hướng dẫn Hội khuyến học 16 phường thực hiện kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra năm 2012; 
Quận hội tổ chức 03 Đoàn kiểm tra 04 phường: P.3, 5, 7, 11 và 4 trường học Lý Thái Tổ, Âu Dương 
Lân, Bông Sao A và An Phong vào cuối tháng 9/2012. 
 2/ Công tác thi đua: 
 Đã triển khai kế hoạch, tiêu chí, chỉ tiêu và phát động thi đua  năm 2012.. Phân chia các đơn 
vị cơ sở thành 3 cụm thi đua và phân công các thành viên phụ trách, theo dõi cụm thi đua. Đảm bảo 
chế độ sinh hoạt cụm thi đua. Việc trao đổi kinh nghiệm, học tập lẫn nhau giữa các phường trong cụm 
bước đầu có hiệu quả tốt, có tác dụng tích cực trong việc vận động thi đua hoàn thành các chỉ tiêu 
phấn đấu do Quận đề ra. Lần đàu tiên điểm xếp loạithi đua của Hội khuyến học 16 phường và Quận 8 
được đưa vào kết quả xếp loại thành tích chung của Ủy ban nhân dân Quận, phường. 
VIII/Đánh giá chung : 
1/ Những mặt làm được : 



 

4 

 

 - Ban Thường trực, Ban Thường vụ Quận hội đã đề cao trách nhiệm, thực hiện vai trò tham 
mưu, nồng cốt liên kết, phối hợp của Hội, có nhiều cố gắng, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở bám 
sát chương trình, kế hoạch năm, tổ chức thực hiện thông qua nhiều kế hoạch, biện pháp cụ thể, tạo 
điều kiện các phường, trường học hoàn thành tốt nhiệm vụ 2012, nhất là việc củng cố bộ máy tổ chức, 
nhân sự Ban chấp hành Hội, phát triển hội viên; tuyên truyền 5 nội dung, 22 tiêu chí thi đua đến 16 
phường và 53 trường học trên địa bàn. Thường vụ Hội đi làm việc với 16/16 phường là bài học thực 
tiễn sinh động qua đó kịp thời ghi nhận, biểu dương, nhân rộng các điển hình, cách làm tốt, nắm được 
những hạn chế, khó khăn của cơ sở để cùng có biện pháp khắc phục. Đồng thời kiến nghị Cấp ủy, 
chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và ban ngành phường tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện hơn nữa 
đối với hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong thời gian tới. 
 - Hội khuyến học16 phường đã thực hiện công tác khuyến học , khuyến tài, xây dựng xã hội 
học tập đem lại một số  hiệu quả thiết thực, đã quan tâm chăm lo học sinh nghèo hiếu học, những học 
sinh do hoàn cảnh gia đình khó khăn có nguy cơ bỏ học. Hằng năm đã vận động nhiều nguồn trao 
tặng nhiều suất học bổng, dụng cụ học tập tạo điều kiện cho các cháu đến lớp. Một số Đảng ủy 
phường có ra Nghị quyết, kế hoạch  chuyên đề như P13,4,2.  
 Tính đến nay Ban chấp hành  các Hội phường đã được củng cố một bước, đa số có cán bộ 
chuyên trách, cơ cấu hợp lý. Đã tổ chức chi hội phủ kín 97 khu phố . 
 – Đảng ủy P2 có văn bản chỉ đạo phát động, vận động “ Mỗi Đảng viên là Hội viên Hội 
khuyến học và thực hiện tuyên truyền vận động tham gia công tác khuyến học, khuyến tài ’’.  
 - Phường 4 có 02 Chi hội 100% Đảng viên tham gia Hội khuyến học , nâng số Hội viên là 
đảng viên lên 107 và tiến hành thu hội phí ở tất cả 10 Chi hội khu phố và 03 trường học. 
 -  Hội khuyến học phường 1, 11 có xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động Ban chấp hành 
Hội; Phường 1 có xây dựng quy chế xây dựng và quản lý sử dụng quỹ . Hội khuyến học Phường 3 có 
xây dựng điều lệ Hội và tổ chức ra mắt Ban chấp hành; có tổ chức được chi hội khuyến học tình 
thương Cầu Mật với 28 Hội viên; Phường 13 có Chi hội dòng họ Đỗ. 
 - Phường 5 có thành lập chi hội cơ quan Ủy ban nhân dân phường và trường Mầm Non Tư 
Thục Ánh Linh; khu phố 5 phường 14 nhiều năm liền hưởng ứng tích cực phong trào nuôi heo đất 
khuyến học với kết quả ngày càng cao 19/19 tổ dân phố đều tham gia, đã tổ chức Hội thu với kết quả 
27.602.000đ  và 900 quyển tập. Nhiều điển hình Đảng viên  hưu trí tiết kiệm nuôi heo đất ở nhiều 
phường. 
 2.Hạn chế : 
 - Việc xây dựng, phát triển tổ chức Hội ở cơ sở còn hạn chế do bộ máy tổ chức Hội từ Quận 
đến phường, hầu hết đều là người mới, công tác nắm tình hình, vận động phát triển hội viên ở khu 
dân cư, việc phát thẻ hội viên, thu hội phí, công tác tổng hợp số liệu, thông tin báo cáo còn gặp khó 
khăn, hạn chế. 
 - Nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền về tầm quan trọng, chức năng, nhiệm vụ, 
vai trò của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tuy gần đây có sự chuyển biến 
tích cực nhưng chưa đầy đủ chưa đồng đều. Công tác quản lý nhà nước về Hội, Quỹ hội còn một số 
mặt bất cập. Đến nay mới có_____phường thực hiện chế độ thù lao cho cán bộ hưu làm công tác 
chuyên trách Hội ở phường. 
 - Công tác chỉ đạo, tuyên truyền vận động, phối hợp huy động các nguồn lực xã hội thực hiện 
xã hội hóa để mọi người cùng tham gia khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhiều hạn 
chế. 
Phần B: Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2012: 
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 1/ Tham mưu giúp cấp ủy, Ủy ban nhân dân sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị 11-CT/TW của Bộ 
Chính trị, chương trình hành động của Thành ủy, kế hoạch của Quận ủy, Ủy ban nhân dân Q8 về 
công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 
 2/ Thường xuyên đi  cơ sở,nắm thực chất tình hình, có biện pháp cụ thể giúp phường Hội 
không ngừng củng cố bộ máy tổ chức, rà roát nắm thực chất số hội viên, tổ chức cấp thẻ hội viên, thu 
hội phí, phấn đấu đưa hoạt động Hội đi vào nề nếp, không còn cơ sở Hội yếu kém để cùng Quận đạt 
mức khá hoặc tốt năm 2012. Triển khai thực hiện kế hoạch tự kiểm tra, kiểm tra năm 2012, qua đó 
chuản bị tốt cho công tác đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm. 
 3/ Phấn đấu đảm bảo chế độ sinh hoạt Hội họp, thông tin báo cáo đúng thời gian, chất 
lượng.Tổ chức họp sơ kết hoạt động và công tác thi đua 9 tháng đầu năm 2012. Tổng kết 5 năm nuôi 
heo đất khuyến học ( 2007-2011). Triển khai sâu rộng tiêu chí  xây dựng gia đình hiếu học và tổ chức 
Đại hội biểu dương khen thưởng gia đình hiếu học 5 năm ( 2008-2012) cấp phường và cấp Quận.( có 
kế hoạch riêng ). Phát động thi đua nước rút trong tháng 10/2012, tổ chức “tháng khuyến học” nhân 
kỹ niệm  ngày khuyến học Việt Nam 2/10  
 4/ Đề xuất Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức hội thảo chuyên đề xây dựng xã hội học tập cho 
cán bộ, Đảng viên ban ngành, đoàn thể Quận 8,  
 5/ Tuyên truyền vận động  các cơ quan Đảng, chính quyền, thành lập tổ chức Hội để tập trung 
chăm lo công tác khuyến học, khuyến tài cho con cháu mình tại đơn vị. 
 6/ Tiếp tục thực hiện kế hoạch vận động gây quỹ Hội để nâng cao định mức hỗ trợ, đáp ứng 
nhu cầu cấp học bổng khuyến học , khuyến tài năm 2012.Tổ chức lễ trao học bổng khuyến tài vào 
tháng 10/2012. Triển khai thực hiện Quy chế quản lý tài chính và sử dụng  Quỹ khuyến học Quận 8. 
  7/  Phối hợp Phòng Giáo dục – đào tạo  tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt 
động Trung tâm học tập cộng đồng hiện có ở 16 phường và công tác khuyến học trong các cơ sở giáo 
dục trên địa bàn Quận 8. Phối hợp thực hiện Nghị quyết 19/NQ-QU của Quận Ủy Quận 8 ngày 
18/7/2012 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc vận động và tổ chức lớp xóa mù chữ – phổ 
cập giáo dục;  các mục tiêu, chương trình, nhiệm vụ khác của ngành Giáo dục – đào tạo. 
  8/ Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm, tổng kết thi đua 2012 và tổ chức giao lưu giới 
thiệu  nhân rộng những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, 
xây dựng xã hội học tập trong thời gian qua. 
IV. Kiến nghị : 
 
  
 Trên đây là một số hoạt động trong 9 tháng qua của Hội khuyến học Quận 8, trong thời gian  
tới Hội tiếp tục phát huy các mặt đã đạt được và khắc phục các mặt chưa làm được, đồng thời mong 
các cấp có thẩm quyền tiếp tục giải quyết các đề nghị của Hội và hỗ trợ để Hội Khuyến học hoạt động 
ngày càng có hiệu quả hơn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 

 
 
  
Nơi nhận:                               TM. BAN THƯỜNG VỤ : 
-Hội khuyến học TP.HCM                                                                            KT. Chủ tịch  
Cụm thi đua 2 HKH- TP         Phó chủ tịch thường trực   
- TT:QU-UBND.Q8;        đê ̉ báo cáo   
- UBMTTQVN.Q8;                     
- Ban Dân Vận QU8;            
- Ban Tuyên Giáo QU8;                                     
- Phòng GD&ĐT.Q8;                                             
- Phòng Nội vụ Q8; 
- Đảng ủy -UBND 16 Phường ( để phối hợp)  
- BCH -Hội Khuyến học Q8;  
- Hội khuyến học 16 phường      để thực hiện 
- Lưu VP 
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